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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования проблем уголовно-правовой

ответственности за экологические преступления как в Российской

Федерации, так и в Ираке с каждым годом возрастает. Усиливающаяся

антропогенная и техногенная нагрузка на окружающую природную среду

приводит к увеличению случаев возникновения чрезвычайных экологических

ситуаций. Загрязнение природной среды в России достигло в последнее

время невиданных масштабов. Вред экологического характера и ущерб

здоровью людей, убытки в экономике, по подсчетам специалистов, ежегодно

составляют более половины национального дохода Российской Федерации.

Исследование ключевых экологических показателей развития России

подтверждает факты продолжающегося в настоящее время усиления

отрицательного антропогенного воздействия на окружающую природную

среду.

Среди основных факторов отрицательного воздействия на состояние

природной среды по-прежнему остаются нарушения действующего

природоохранного законодательства, обеспечивающего, в том числе, ее

уголовно-правовую охрану. Это, в свою очередь, создает постоянно

нарастающую экологическую угрозу как национального, так и

межгосударственного масштаба. Не случайно, экологические преступления,

приобретающие транснациональный характер, были названы среди первых

по своей тяжести и опасности
1
.

Что же касается Ирака, то он пережил три крупные войны, начиная с

1980 года. В 80-х гг. прошлого века в результате ирано-иракской войны была

практически полностью уничтожена нефтяная инфраструктура Ирака.

Жесткие санкции, введенные ООН в период с 1990-2003 гг., крайне

отрицательно сказались на возможностях Ирака экспортировать нефть, что

также привело к существенному сокращению доступа страны к новейшим

технологиям для разработки нефтяных месторождений Ирака. Все это в

1
См.: Лукашук И.И., Наумов А.В. Международное уголовное право: учебник. М.: Спарк, 1999. С.161.
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совокупности привело к напряженной обстановке в нефтяном секторе

экономики Ирака и его экономическом участии на мировом рынке
1
.

По единодушному мнению экспертов, оценивавших состояние

окружающей среды, существенное ухудшение экологической обстановки в

Ираке обусловлено в первую очередь теми событиями, которые имели место

в результате трех крупных войн
2
, где использовались все виды запрещенного

в мире оружия
3
. Например, в ходе ирано-иракской войны, в результате

химической бомбардировки в Халабдже с использованием химических

отравляющих веществ: иприта, зарина, табуна, были уничтожены и сожжены

большие площади земель как со стороны Ирака, так и с Иранской стороны4.

В ходе войны в Персидском заливе из затонувших кораблей в воды залива

вытекло около 4, 8 млн. баррелей нефти, оставив, тем самым, самое большое

нефтяное пятно в мире. Были сожжены 732 нефтяные скважины.

Коалиционные силы во время войны в Персидском заливе использовали 350

тонн обедненного урана. В результате применения оружия с обедненным

ураном и других запрещенных боеприпасов англо-американскими

вооруженными силами в ходе военных действий на территории Ирака многие

районы постигла экологическая катастрофа, а военная кампания в Ираке в

2003 году оказала катастрофическое воздействие на окружающую среду

страны в целом.

Вот почему в настоящее время весьма актуальным является

исследование проблем уголовно-правовой ответственности за экологические

преступления в Российской Федерации, накопившей достаточно богатый

опыт в этой сфере, который может быть очень полезен для решения сложных

2
См.: Мохаммед Салех, экономические последствия финансовых средств загрязнения окружающей среды и

защиты них, Багдад, в 2012 году. С 52. ./ 2002نها، بغداد، عام محمد صالح، الآثار الاقتصادية المالية لتلوث البيئة ووسائل الحماية م

22ص

)

2
Здесь имеются в виду война с Ираном с 1980 по 1988, война в Персидском заливе с возглавляемой США

коалицией по освобождению Кувейта и военная кампания с участием США по свержению режим Саддама

Хуссейна в 2003 году.
3
Казем Мугдади, передача урана из Ирака и радиационной отравление, Аль Мустакбаль Аль-Араби, № 9,

/ 2002، 9كاظم المقدادي، نقل اليورانيوم من العراق والتسمم الإشعاعي، مجلة المستقبل العربي، العدد .2004
4

См.: Юст Хилтерманн - Америка, Ирак и химическая атака на Халабджу, перевод Саид Мохаммед

Husniyah 2008, стр. 334

332ص 2002امريكا والعراق والهجوم الكيميائي على حلبجة ، ترجمة سعيد محمد الحسنية سنة -يوست هيلترمان
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задач в сфере борьбы с экологической преступностью в Ираке и улучшением

экологической обстановки в нем. Ведь на сегодняшний день в Ираке

практически отсутствуют правовые и академические исследования в данной

области, а их появление смогло бы существенно обогатить научно-правовой

потенциал Ирака.

Кроме того, особый интерес представляет то, каким образом в

российском законодательстве решаются проблемы предупреждения

экологических преступлений в целях защиты окружающей среды, поскольку

российский опыт мог бы быть использован для разработки иракского

уголовного законодательства, направленного на охрану окружающей среды.

Особенно принимая во внимание то, что иракское руководство серьезно

заинтересовано проблемами защиты и улучшения окружающей среды,

возникшими после разрушительных войн, экономической блокады и

террористических операций, которые до сих пор продолжаются, и в

результате которых серьезно страдает народ Ирака, нарушаются его

основные права.

Исследование проблем уголовной ответственности за экологические

преступления обусловлено еще и желанием изучить существующие

проблемы ее применения в Российской Федерации в целях разработки

эффективных средств борьбы с преступными деяниями в сфере охраны

окружающей среды как в России, так и в Ираке. Более того, анализ

российского уголовного законодательства свидетельствует о том, что, во-

первых, до сих пор еще остаются правовые пробелы в регулировании

рассматриваемых общественных отношений, которые требуют скорейшего

устранения.

Во-вторых, в настоящее время преступления в области охраны

природы, по мнению практических работников, не представляют

повышенной общественной опасности, хотя, как правило, экологический

вред гораздо серьезнее имущественного вреда, так как он чаще всего бывает

невосполним.
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Появились новые формы экологического преступного поведения,

требующие криминализации: профессионализм и организованность в

преступной деятельности; элементы вандализма при посягательствах на

природные объекты; противоправные действия иностранных граждан,

причиняющие вред природным богатствам страны и т.п.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности избранной

темы диссертации, важности и своевременности сравнительно-правового

исследования, посвященного природе экологических преступлений, причин и

условий их совершения, а также необходимости разработки системы

профилактических мер в исследуемой сфере. Все это может быть

использовано в решении серьезных проблем, возникающих в правовом

регулировании уголовной ответственности за экологические преступления в

Российской Федерации и в Ираке, а также в процессах, направленных на

улучшение экологической обстановки в нем.

Смена политического курса Российской Федерации в конце XX в.

повлекла за собой кардинальную перестройку российского законодательства,

в том числе и уголовного. Серьезным шагом в сфере охраны окружающей

среды явилось появление отдельной главы в УК РФ, содержащей систему

экологических преступлений, качественно отличающуюся от аналогичных

норм УК РСФСР 1960 г. Необходимость исследования этой группы

преступлений, изучение вопросов ответственности за них и основных

направлений их предупреждения продиктованы в настоящее время

обострением экологического кризиса в стране, а также возрастающего

внимания законодателя к проблемам охраны окружающей среды, в том числе

и уголовно-правовыми способами.

Степень научной разработанности темы. Впервые пристальное

внимание российских ученых-правоведов на проблемы уголовной

ответственности за экологические преступления было обращено во второй

половине XX века. Изучением экологической преступности занимались такие

ученые, как Ю.М. Антонян, С.А. Боголюбов, Н.И. Браташова, Т.А. Бушуева,
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М.И. Васильева, М.И. Веревичева, Е.В. Виноградова, С.А. Винокуров, О.В.

Дмитриев, Н.А. Лопашенко, О. В. Л. Мунтян, Б.С. Никифоров, И.В Попов
1
,

Ю.А. Страунинг
2
, А.А. Хашимов, В.А. Чугаев, В.Н. Яковлев и др.

Исследованием отдельных видов экологических преступлений с точки

зрения их криминологической характеристики занимались такие авторы, как

А.И. Долгова, Д.И. Галимов, Е.Е. Пономарева, Н.В. Свердюков,

А.Л. Сулейманов, И.Г. Травина, В.Н. Шутова и др.

Проблемам уголовной ответственности юридических лиц посвящены

научные работы таких авторов, как А.Б. Албегова, Е.Ю. Антонова,

Г.И. Богуш, Е.В. Виноградовой, Б.В. Волженкина, Г.А. Есакова и др.

Достаточно основательно проблемы уголовной ответственности в

экологической сфере исследовались Ю.С. Богомяковым, И.Ш. Борчашвили,


[…]


иракском уголовном законодательстве, основанную на степени тяжести

наказания за него, нельзя считать удачной с точки зрения юридической

техники и научного обоснования, поскольку в основе классификации

преступлений должен лежать, по нашему мнению, критерий общественной

опасности деяния для общества, как это имеет место в уголовном

законодательстве РФ. Исходя из указанных категорий, в УК Ирака

неправомерные деяния, касающиеся окружающей среды, относятся к

проступкам и нарушениям. Кроме того, в УК Ирака нет отдельной главы,

посвященной экологическим преступлениям. Наибольшая уголовная

ответственность применяется за деяния, направленные против экологических

объектов, являющихся собственностью.

В настоящее время в Ираке отсутствует надлежащее уголовно-

правовое регулирование ответственности за экологические преступления.

Оно не позволяет пока говорить о возможности какой-либо их

систематизации ввиду лишь косвенного регулирования. Анализ норм

иракского законодательства свидетельствует о том, что уголовное

регулирование в Ираке направлено не на охрану окружающей среды, а в

первую очередь на отношения собственности, объектами которой являются

отдельные компоненты окружающей среды, либо здравоохранение, что

свидетельствует лишь о косвенном характере защиты окружающей среды. В

законодательстве Ирака более жесткие санкции за вред, причиняемый

окружающей среде и ее компонентам, закреплены не в Уголовном кодексе, а

в Законе о защите и улучшении состояния окружающей среды № 27 от

2009 г.

Несмотря на то, что в настоящее время состояние окружающей среды в

Ираке оценивается как крайне кризисное, законодатель не пошел по пути

криминализации деяний, способных причинить вред в сфере экологии, как
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это было последовательно проведено в уголовном законодательстве

Российской Федерации. На основании этого можно с уверенностью

утверждать, что у нынешнего руководства Ирака пока еще отсутствует

политическая воля, направленная на законодательное закрепление в

Уголовном кодексе Ирака адекватных мер уголовной ответственность за

действия, угрожающие безопасности жизни и здоровью населения,

негативным воздействием на окружающую среду, состояние которой

катастрофически ухудшается. В качестве решения данной проблемы можно

было бы предложить имплементировать отдельные нормы главы 26 УК РФ,

закрепляющие уголовную ответственность за противоправные деяния,

совершенные в отношении вод, атмосферы, земли, недр и объектов

животного и растительного мира в уголовное законодательство Ирака.

Действующее российское уголовное законодательство в качестве

объекта экологических преступлений рассматривает совокупность

общественных отношений, обеспечивающих охрану природной среды и

экологическую безопасность общества.

Абсолютное большинство экологических преступлений относится к

числу многообъектных. Это означает, что помимо основного

непосредственного объекта в составах этих преступлений можно выделить

такие дополнительные объекты, как жизнь человека и его здоровье,

имущественный вред и др.

При определении специфики объективной стороны экологических

преступлений в РФ применяются такие признаки, как место и способ

совершения преступления, которые существенно увеличивают степень

общественной опасности этой группы преступных деяний, а это, в свою

очередь, расценивается как квалифицирующий признак и оказывает

существенное влияние на увеличение уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 20 УК Ирака все преступления по своей природе

делятся на обычные и политические. Политическое преступление – это то,

которое является совершенным с политическим поводом или которое

172

нарушает политические права общественности или человека. Все другие

преступления, как полагают, обычны. Таким образом, преступные

посягательства на объекты окружающей среды относятся к обычным

преступлениям и не предусматривают жестких карательных мер.

Под объектом преступления понимается иерархия охраняемых

уголовным законодательством ценностей. В качестве таких ценностей, а

следовательно, и в качестве объекта преступных посягательств в сфере

экологии, в уголовном законодательстве Ирака выступают:

- человек, так как жертвой преступления, связанного, например, с

загрязнением воды в реке, является человек, употреблявший такую воду,

здоровью которого причинен тяжкий вред. При загрязнении воздуха также в

качестве объекта выступает непосредственно человек, так как по причине

этого загрязнения причиняется серьезный ущерб его здоровью из-за

вдыхания вредных веществ, содержащихся в воздухе и вызывающих

различные заболевания;

- государственные средства к числу которых, в частности, относятся и

элементы окружающей среды. В соответствии с Законом о защите и

улучшении состояния окружающей среды № 27 от 2009 г. водные ресурсы,

земли и воздух являются государственными средствами. Например,

загрязнение морских вод нефтью с судов является нападением на водные

ресурсы, являющиеся государственными средствами. В сфере загрязнения

лесных угодий, деревьев и естественных пастбищ, птиц, растений и водной

окружающей среды, а также воздуха, объектом одновременно выступают и

государственные средства, и окружающая среда.

Проблема определения объекта экологического преступления не

являлась предметом исследования иракских ученых-правоведов, поскольку в

УК Ирака нет такой категории преступлений, а уголовно-правовая защита

окружающей среды носит лишь косвенный характер, так как приоритет в

защите отдается не собственно объектам природы, а праву собственности на

них или здоровью человека.
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 В этой связи, мы считаем, что уголовное законодательство РФ,

несмотря на некоторые отдельные несовершенства, в целом, показывает

образец регулирования уголовной ответственности за экологические

преступления как деяния, носящие особый социальный характер, к которому

нужно стремиться и иракским законодателям.

Борьба с преступностью, ее планирование, координация между

регионами, внутри них и органами, ведущими эту борьбу, необходима,

поскольку преступность не признает границ. Вот почему предупреждение

преступности требует скоординированной работы, прежде всего,

правоохранительных и других государственных органов, местного

самоуправления в сочетании с целенаправленной деятельностью

общественных формирований на территории всей страны. Правовые и

организационные действия по предупреждению экологических

преступлений, последовательно реализуемые и проводимые в Российской

Федерации, могли бы быть взяты за основу формирования соответствующей

системы мер в Республике Ирак.
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