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Актуальность темы диссертационного исследования, по нашему
мнению, не вызывает сомнений. Экологическая проблема в Российской
Федерации и в большинстве стран мира - одна из важнейших экономических
и социальных проблем. По мнению ученых, безответственное и
потребительское отношение к природе поставило мир на грань
экологической катастрофы. Природа находится в столь критическом
состоянии, что ее неблагополучие отражается на условиях жизни и здоровье
людей, растет число генетических отклонений, сокращается
продолжительность жизни. Анализ экологической ситуации в России за
последние десять лет свидетельствует о том, что экологическая обстановка
на наиболее развитых экономически территориях остается неблагополучной,
а загрязнение природной среды - высоким, несмотря на осуществление
целого комплекса природоохранных мер: принятия ряда законов, разработки
экологических программ как федерального, так и регионального значения,
мероприятий на уровне хозяйственных объектов (промышленных
предприятиях, сельскохозяйственных объединениях, на транспорте и в
коммунальном секторе).

Экологическая обстановка в Республике Ирак также далеко не
благополучна. Сказались последствия трех крупных войн с 1980 года,
введение Советом Безопасности в Ираке строгих экономических санкций в
период с 1990 по 2003 гг., использование запрещенного международным
сообществом химического оружия, военное вторжение США, полное
разрушение нефтяной инфраструктуры, в результате чего произошло близкое
к катастрофическому загрязнение окружающей среды в Ираке. Ирак конца
XX - начала XXI века стал одной из самых неблагополучных стран на
континенте.

Особо актуальными являются научные исследования, нацеленные на
поиск решений, способных уменьшить риск дальнейшего обострения
экологической ситуации. К их числу, несомненно, следует отнести и те,
которые способствуют развитию и совершенствованию уголовно-правового
законодательства, играющего важную роль в правовом регулировании
экологической сферы жизни современного общества. Изменение системы
уголовно-правового законодательства Российской Федерации в этой области
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обусловлено новыми политическими и экономическими реалиями.
Устранение существующих противоречий по целому ряду важных
теоретических вопросов, к которым следует отнести и проблему объекта
экологических преступлений, актуально и необходимо. Без этого будут
оставаться нерешенными многие проблемы современного уголовного
законодательства в области ^экологии (дефиниции, классификации и
систематизации экологических преступлений и др.).

Исследование проблем уголовной ответственности за экологические
преступления обусловлено еще и желанием изучить существующие
проблемы ее применения в Российской Федерации в целях разработки
эффективных средств борьбы с преступными деяниями в сфере охраны
окружающей среды, как в России, так и в Ираке. Более того, анализ
российского уголовного законодательства свидетельствует о том, что, во-
первых, до сих пор еще остаются правовые пробелы в регулировании
рассматриваемых общественных отношений, которые требуют скорейшего
устранения.

Во-вторых, в настоящее время преступления в области охраны
природы, по мнению практических работников, не представляют
повышенной общественной опасности, хотя, как правило, экологический
вред гораздо серьезнее имущественного вреда, так как он чаще всего бывает
невосполним.

Появились новые формы экологического преступного поведения,
требующие криминализации: профессионализм и организованность в
преступной деятельности; элементы вандализма при посягательствах на
природные объекты; противоправные действия иностранных граждан,
причиняющие вред природным богатствам страны и т.п.

Все вышесказанное определяет актуальность и выбор темы
диссертационной работы.

Кроме того, исследования, которые были бы специально посвящены
сравнительной характеристике понятия и системы экологических
преступлений в Российской Федерации и Ираке отсутствуют. В результате
отсутствует достаточное теоретическое обоснование мер направленных на
совершенствование уголовно-правовой ответственности за экологические
преступления как в Российской Федерации, так и в Ираке.

Учитывая изложенное, представленное вниманию диссертационное
исследование Альаасеми Валида Кадем Хусейна на современном этапе
развития юридической науки своевременно и актуально, поскольку наряду с
другими автор ставит такую задачу как формирование комплекса
практических предложений и рекомендаций, направленных на
совершенствование уголовного закона в сфере экологических преступлений,
которые будут востребованы не только законодательством Российской
Федерации, но и существенно обогатят нормативную базу Ирака.
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Анализ содержания диссертации позволяет утверждать, что автор в
целом владеет существом проблемы, как с теоретической, так и с
практической точки зрения. Это находит отражение в постановке цели
диссертационного исследования и логически последовательном решении
сформулированных задач. Не вызывает сомнение методологический
инструментарий работы.

В работе рассматривается исторический опыт и правовые аспекты
проблематики.

В первой главе «Общая характеристика экологических преступлений в
Российской Федерации и Ираке» автором исследуются вопросы эволюции
уголовного законодательства об экологических преступлениях в России и
Ираке, проводится сравнительная характеристика экологических
преступлений в действующем российском и иракском законодательстве,
предпринимается попытка систематизации экологических преступлений в
УК РФ и законодательстве Ирака

Вторая глава «Определение признаков состава экологических
преступлений в уголовном законодательстве Российской Федерации и
Ирака» посвящена исследованию проблем определения объекта и
объективной стороны, субъекта и субъективной стороны экологического
преступления в законодательстве России и Ирака.
В третьей главе «Российский опыт уголовно-правовой борьбы с
экологическими преступлениями как основа формирования системы норм о
противодействии посягательствам на окружающую среду в законодательстве
Ирака» автор раскрывает сущность и значение профилактических мер по
предотвращению экологических преступлений в Российской Федерации, а
также предлагает пути совершенствования юридической ответственности за
экологические преступления в России и Ираке.

Положительным является наличие авторской оценки, данной
действующему российскому и иракскому законодательству в сфере
применения уголовной ответственности за экологические преступления. В
работе сделана попытка обосновать ряд существенных изменений и
дополнений, позволяющих в дальнейшем исключить двусмысленность
правовых норм, обеспечить эффективное применение мер уголовной
ответственности за экологические преступления.

Проведенное Альаасеми Валидом Кадем Хусейном исследование
свидетельствует о новизне полученных им результатов, что позволяет
говорить о существенном вкладе в развитие науки уголовного права и может
служить основой для дальнейших теоретических исследований, очевидна и
практическая значимость полученных результатов.
В целом в работе решены поставленные научно-исследовательские задачи,
содержащиеся в ней теоретические положения можно квалифицировать как
новое крупное достижение в развитии науки конституционного права.
Автореферат хорошо оформлен, структура работы логически выстроена.

3

Всё вышеизложенное даёт основание утверждать, что диссертация и
автореферат, демонстрирующий её основное содержание, соответствуют
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
Альаасеми Валид Кадем Хусейн заслуживает присвоения ему искомой
учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08. -
уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.
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